
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 8.1 de 2 de Fevereiro de 2024

DATA: 02/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 984481164

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N 

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
André Vinícius Lima Albuquerque

CPF: ***.088.213-**
em 07/01/2025 11:05:09

IP com n°: 192.168.10.147
www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

781

aDOM 1/7www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 8.1/2024 - 02/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO: 01/2024 - DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE ARAME.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 07/01/2025 11:05:09 - IP com n°: 192.168.10.147
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=781

2/7www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 8.1/2024 - 02/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 01/2024

Portaria N° 01/2024

DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAME

O SECRETÁRIO MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  ARAME,  ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com a Lei n° 068/1991, que trata da criação do Conselho Municipal de 
Saúde.

RESOLVE:

Art.1° - Nomear os Membros do Conselho Municipal de Saúde para exercício 2024/2026, no âmbito do Município de Arame, conforme
composição abaixo:

A – REPRESENTANTES DO GOVERNO:

Titular: Lázaro Ruben Matias Garcia – (SEMUS) Suplente: Kelly Suanne – (SEMUS)

Titular: Raimundo Railton Paiva Vieira (SEMUS) Suplente: Elker Estefanne da Silva Conceição –
(SEMUS)

Titular: Simone Kelly Evaristo Aguilar – (Assistente Social SEMUS) Suplente: Valéria Costa Fontes Mota

B – REPRESENTANTES DE TRABALHADORES DA SAÚDE:

Titular: Maria Raimunda de Sousa Passos – (ACS) Titular: Miguel Modesto Costa – (ACS)

Suplente: Alberto Viana de Moura Filho – (ACS)

Titular: Laís Gomes Silva Guajajara Suplente: Silvio Paulino Guajajara
ELMARA SILVA
Assinado de forma digital por ELMARA

SILVA

DINIZ:05160 DINIZ:05160754385

754385 12:00:04 -03'00'

Dados: 2025.01.02

C – REPRESENTANTES DE USUÁRIOS:

Titular: Laércio Gomes de Sousa – (Igreja Católica) Suplente: Daniel Gomes – (Igreja Católica)

Titular: Raimundo Rodrigues Albuquerque – (Associação Comercial) Titular: Kelly Santos Silva – (Assistencial e 
Promoção Social)

Suplente: Ester Sales da Silva Lima – (Assistência Promoção Social CREAS)

Titular: Gilmar Silva Brito – (SEMED) Suplente: Ingraciane Feitosa - (SEMED)

Titular: Raimundo Silva Araújo – (Pastoral da Criança) Suplente: Lucilene Sampaio Pessoa

Titular: Augustinho de Oliveira Silva – (Igreja Evangélica)

Suplente: Maria Edimar Ribeiro de Sousa Silva (Igreja Evangélica)

Titular: Maria de Deus Bispo – (Clube de Mães)

Suplente: Maroni da Silva de Sousa – (Clube de Mães)

Titular: Domingos Marcolino Pereira Guajajara – (Polo Indígena) Suplente: José Marcos Guajajara – (Polo 
Indígena)

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 07/01/2025 11:05:09 - IP com n°: 192.168.10.147
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=781

3/7www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 8.1/2024 - 02/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

Titular: José Rodrigues de Jesus

Suplente: Maria Luiza Fontinele Silva Pereira

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAME –
MARANHÃO,02 de fevereiro de 2024.

ELMARA SILVA
Assinado de forma digital por ELMARA SILVA

DINIZ:0516
DINIZ:05160754385

0754385
Dados: 2025.01.02

12:00:23 -03'00'

Elmara Silva Diniz Secretária Municipal de Saúde

Portaria Nº 115/2024

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE (99) 3532-4032
E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

Rua Nova, SN, Centro, Arame – Maranhão CEP: 65.945-000

ANEXO I – EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO

A Comissão Eleitoral constituída para a condução o mandato 2024 -2026 do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE: 1. Tornar pública a relação de representantes indicados para exercer a função de conselheiros de saúde 
eleitas para o mandato no período de 2024 -2026, conforme lista abaixo:

A – REPRESENTANTES DO GOVERNO:

Titular: Lázaro Ruben Matias Garcia – (SEMUS) Suplente: Kelly Suanne Farias Vieira– (SEMUS)

Titular: Elmara Silva Diniz

Suplente: Raimundo Railton Paiva Vieira (SEMUS)

Titular: Simone Kelly Evaristo Aguilar – (Assistente Social SEMUS) Suplente: Valéria Costa Fontes Mota

B – REPRESENTANTES DE TRABALHADORES DA SAÚDE:

Titular: Elker Estefanne da Silva Conceição – (SEMUS) Suplente: Maria Raimunda de Sousa 
Passos – (ACS)

Titular: Miguel Modesto Costa – (ACS) Suplente: Alberto Viana de Moura Filho – (ACS)

Titular: Laís Gomes Silva Guajajara

Suplente: Silvio Paulino Guajajara

C – REPRESENTANTES DE USUÁRIOS:

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 07/01/2025 11:05:09 - IP com n°: 192.168.10.147
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=781

4/7www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 8.1/2024 - 02/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

Titular: Laercio Gomes de Sousa – (Igreja Católica) Suplente: Daniel Gomes – (Igreja Católica)
Titular: Raimundo Rodrigues Albuquerque – (Associação Comercial) Titular: Kelly Santos Silva – (Assistencial e 
Promoção Social)
Suplente: Ester Sales da Silva Lima – (Assistência Promoção Social CREAS) Titular: Gilmar Silva Brito – (SEMED)
Suplente: Ingraciane Feitosa - (SEMED)

Titular: Raimundo Silva Araújo – (Pastoral da Criança) Suplente: Lucilene Sampaio Pessoa
Titular: Augustinho de Oliveira Silva – (Igreja Evangélica)

Suplente: Maria Edimar Ribeiro de Sousa Silva (Igreja Evangélica) Titular: Maria de Deus Bispo – (Clube de 
Mães)
Suplente: Maroni da Silva de Sousa – (Clube de Mães)

Titular: Domingos Marcolino Pereira Guajajara – (Polo Indígena) Suplente: José Marcos Guajajara – (Polo 
Indígena)

ELMARA SILVA
Assinado de forma digital por ELMARA SILVA

DINIZ:051 85

DINIZ:051607543

60754385
Dados: 2025.01.02

12:00:55 -03'00'

Anexo 001 EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA LISTA DE ENTIDADES HABILITADAS

O Presidente da comissão Eleitoral de designada para conduzir as eleições das organizações representantes para
composição do conselho Municipal de arame, mandato 2024/2026, no uso de suas atribuições legais, tendo em conta a deliberação 
em reunião de 02 de Fevereiro de 2024, RESOLVE:

1. Tornar público a relação de entidades habilitadas a concorrer no processo Eleitoral para o período de 2024 a 2025.

SEGMENTOS SUBSEGMENTOS ORGANIZAÇÕES

ÚSUARIOS

1. Movimento Religiosos Organizações católicas,

protestantes, Pastoral da Criança 

etc.

ÚSUARIOS 2. Movimentos de

Moradores

Associação de Moradores

por região.

3. Movimentos de produtores Sindicatos rural e Associações
comerciais e

Clube das mães.

4.Povo Indígena Polo Indígena.

TRABALHADORES DA SAÚDE

1.Enfermeiros (as) SEMUS. Unidades Básica

de Saúde.

TRABALHADORES DA SAÚDE 2.Agentes Comunitários

de Saúde

Unidades Básica de Saúde.

3. Cirurgião Dentista SEMUS

4.Assistente Social Secretaria de Ação Social,

SEMUS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 07/01/2025 11:05:09 - IP com n°: 192.168.10.147
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=781

5/7www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 8.1/2024 - 02/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

REPRESENTANTES DO 

GOVERNO

1.Secretários do Governo

Municipal

SEMUS

REPRESENTANTES DO 

GOVERNO 2.Coordenadores SEMUS.

ELMARA SILVA
Assinado de forma digital por ELMARA SILVA

DINIZ:05160 DINIZ:05160754385

754385
Dados: 2025.01.02

12:01:15 -03'00'

Elmara Silva Diniz Secretária Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 07/01/2025 11:05:09 - IP com n°: 192.168.10.147
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=781

6/7www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 8.1/2024 - 02/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro

Prefeito

Lázaro Ruben Garcia Matias
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Bruno Francisco Lima Ericeira
Controladoria do Município - CGM

Francisco de Carvalho Silva
Procuradoria Geral do Município - PGM

Danilo Feitoza Barros
Secretaria de Assuntos Politicos - SECAP

Raimundo Evangelista Neto
Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento - SEMAA

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretaria Municipal de Cultura e Promoção de 
Eventos - SECULT

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Neusa Maria Gomes Duarte
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção 
Social - SEMAPS

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - SEMFIN

João Victor Pestana Santiago
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo -
SEMOU

Edivaldo Ferreira de Oliveira
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

Euzébio Sousa Torres
Secretaria Municipal de Adm. e Recursos 
Humanos - SEMARH

Anderson Mota Brito
Gabinete do Município - GABINETE

Joice Maiara dos Reis Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 07/01/2025 11:05:09 - IP com n°: 192.168.10.147
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=781

7/7www.arame.ma.gov.br


